tutum. Deus enim et Pater prophetarum voce et declarationem designat ejus et sanctorum apostolorum dicens: « Ecce rex justus regnabit, et principes cum judicio principabunt <sup>24</sup>. » Ipse vero ait per vocem David: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem, » et reliqua <sup>25</sup>. Nec non etiam regni sui jugum nobis subire jubebat, adjiciens manifeste: « Venite ad me omnes qui laboratis, » et reliqua usque « leve <sup>26</sup>. » Quod si est rex duntaxat, et homo merus, et nostri similis intelligitur, et non magis unigenitum Dei Verbum cum natura nostra convenerit, ergo nec nostra sæcula præ antiquis plus aliquid meruerunt, quæ inquitur nova effecta et pristinis incomparabiliter meliora, in quibus etiam Christus regnavit. Est autem tale quod dico: regnavit quidem super populum Israel Deus Dominus omnium per prophetas: constitutus autem est ad tale officium ante alios omnes sanctus Moyses: deinde post illum alii serie temporum ordinati sunt. Gerente vero dispensationis curam divino Samuele, ad contumaciam flagitiosam lapsus Israel, et a regno Dei impatienter volens deficere, dicebat: « Ecce tu senuisti <sup>27</sup>. » Indignabatur quidem hujus causa propheta. Dixit autem Dominus ad eum: « Audi vocem populi, juxta quæ loquuntur ad te: quoniam non te spreverunt, sed me spreverunt, ut non regnem super ipsos <sup>28</sup>. » Itaque ordinabatur Saul, de quo ait per prophetam Deus: « Et dedi eis regem in ira mea <sup>29</sup>. » Est igitur nemini dubium, quod in ira datus sit homo rex Saul illis, qui Dei regnum sceleratissime spreverunt. Multam enim præstabilis est nos esse regni Dei servitio subjugatos.

12. Quod si est homo nostri similis Christus, et non in forma hominis visum Dei Verbum; constat autem eum regem datum esse, et terrarum omnium regnum tenuisse; potest aliquis ad deliramenta et ineptias præcipitatus dicere, quod et ipse regnavit in ira Dei et Patris: et quia sumus in offensionibus et delictis, ideo et nos Deus humano jugo submiserrit. Sed quis hoc possit unquam dubitare, nos omni culpa liberatos esse per fidem? Quomodo igitur adhuc Deus irascitur? vel quare nos indignationis motibus punit, qui sumus sanctificati? Ego vero aio, nos et omni culpa esse liberatos, et donis divinæ clementiæ et mansuetudinis abundare. Igitur non homo regnavit super nos, sed Deus in humana forma visus, Filius, qui nec gloria dignitatis suæ per incarnationem privatus est, nec propter dispensationem nostri similitudinem aspernatus. Deinde, id enim quoque dicendum est, si quorundam cæcum criminamur errorem, et sunt illi in vituperatione maxima constituti, quod æterni et incorruptibilis Dei gloriam mutaverint in similitudinem imaginis corruptibilis hominis <sup>30</sup>: et nobismetipsis hoc censeo fugiendum, ne in sola et nuda similitudine nostræ naturæ Christum esse credamus, sed magis

<sup>22</sup> Exod. iii. 1-6. <sup>23</sup> Hebr. vii. 19. <sup>24</sup> Isa. xxxii. 1. <sup>25</sup> Psal. ii. 6. <sup>26</sup> Matth. xi. 28. <sup>27</sup> I Reg. viii. 5. <sup>28</sup> ibid. 7. <sup>29</sup> Osee xiii. 11. <sup>30</sup> Rom. i. 25.

individuum atque inseparabilem copulationem humanæ carnis et Dei Verbi servemus; ut jam utpote Deus tam a nobis quam a sanctis angelis adoretur. Et si est admodum criminisum atque culpabile præter Creatorem creaturæ servire, nos autem Christo sumus, eruditi servire, æstimemus eum omni creatura esse superiorem; imo ipsum Creatorem potius, licet ipse propter incarnationem creatus esse credatur. Hac de re gloriam roborans clamabat incredulis, pene etiam stoliditatem eis et segnitiam exprobrans: « Si non facio opera Patris mei, ne credatis mihi: si autem facio, etsi mihi non creditis, operibus meis credite <sup>41</sup>. » Erant enim qui sua demencia parvam de eo fidem habebant propter carnem. Exsurgentes autem in eum proterve, et canino more incurrentes causantesque exoccasions (ita cod.) in peccatis, incusanti ei dicebant: « Pro bono opere non lapidamus te, sed pro blasphemia; quod, cum sis homo, facis te Deum <sup>42</sup>. » At nos illorum incredulitatem et demenciam execrati, prolis eum uberibusque benedictionibus adoremus, et Pharisæorum scævitate damnata dicamus ei: Pro bono te opere stupore maximo admiramur, quod cum sis Deus, homo fieri dignatus es.

13. Et quam ob causam homo sit factus exponam. Etenim quoniam est Dei Verbum naturaliter vita <sup>43, 44</sup>, ideo primum fecit corpus corruptibile et caducum, ut mortalitate victa atque damnata, ad æternitatem potius transformetur. Et quemadmodum ferri materies cum in medio fornacis æstu conflatur, ignis instar ardescit, et in ejus speciem vertitur, et calorem et candorem ipsius imitatur flammæ victricis; ita etiam carnis natura cum æterno atque incorruptibili Dei Verbo conjuncta, destitit esse quod fuerat, nec ulterius remansit in peste (Gr. φθορᾶ). Et quoniam ipse est lumen mundi <sup>45</sup>, ideo recta atque vera deitatis recognitione atque scientia mentes nostras illuminans, universos vocabat ad lucem; partim cum doctrinis venerabilibus uteretur, quibus eos sapientissimos faciebat, qui ad eum accedebant in fidem; partim cum virtutes operaretur eximias, quas supra omnem credulitatem aspectibus ostendebat: ut jam dubitare nemo possit; quia cum per naturam Deus homo factus est, remansit tamen id quod erat, licet dispensatorie speciem humanæ conditionis induerit. Sed non intelligentes Judæi mysterium, et quamvis et per legem et per sanctos prophetas eis sæpe perspicue fuerat denuntiatum, audebant eum multis modis offendere. Sed et cum cognoverunt quod ipse esset hæres et dominus, nihilominus ejecerunt et interfecerunt <sup>46</sup>:

A habentes ad tantum nefas et facinus adiutores atque socium Satanam, culpæ deterrimum genitorem; qui gratulatus est quidem a principio omni se fuisse molestia liberatum, cum eum tanta pati conspiceret: mox vero cum his qui eum crucifixerunt, se comperit erravisse, et vana spe fuisse rapatum; cum cognoverit, passionem illam fuisse voluntariam, et quod ipse posuerit animam suam non alicujus impulsu aut violentia, sed propria potius voluntate: ut illis, qui tenebris coercentur infernis, denuntiaret, et eis portas reseraret ad vitam. Ut enim ad nos scribit sapientissimus Paulus: « Ideo Christus mortuus est et revixit, ut vivis et mortuis dominetur <sup>47</sup>. » Nam postquam mortuos tenebris exemit, et conculcavit mortis imperium <sup>48</sup>, revixit quæ tertia die, et se sanctis apostolis obtulit, præcipias eis, docere omnes gentes, et eos baptizare in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti <sup>49</sup>; tunc ascendit in cælum, et est ad dexteram Dei et Patris, venietque in tempore iudex omnium, in virtute divina simul et gloria, stipantibus sanctis angelis: resedebit autem in solio gloriæ suæ iudicaturus orbem terrarum in æquitate et justitia, et singulis juxta sua merita redditarus.

14. Quoniam ergo ipse sumus pretio comparati, nec sumus nostræ ditioris aut juris, serviamus Redemptori, in bonis partibus quantum possumus operantes, carnis cupiditates conterentes, discutientes omne contagium delictorum, omni nos virtute et modestia decorantes: bonum certamen certemus, cursum consummemus, fidem servemus <sup>50, 51</sup>, egenorum miserias relevantes, pupillorum consolantes inopiam, viduis succurrentes, refectionis solatia infirmis ac debilibus offerentes, in carceribus et in vinculis positos visitantes, humani et misericordes in omnibus, amore nos mutuo vinciamus. Tunc enim, tunc sincere jejunantes sanctimonialis copulamur, habentes Quadragesimæ exordium a primo die mensis, qui secundum Ægyptios dicitur Famenoth; hebdomadis vero Paschæ venerabili a sexta mensis Farnoth; ita ut finiamus jejunia, juxta evangelicas traditiones, undecima mensis ejusdem intempesta nocte Sabbato; postera die Dominicam festivitatem celebrantes XII ejusdem mensis, continuantes jugiter etiam VII hebdomadas sanctæ Quinquagesimæ. Sic enim regni cælorum hæreses esse merebimur in Christo Jesu Domino nostro; per quem, et cum quo Deo Patri cum Spiritu sancto gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen. Salute invicem in osculo sancto: salutant vos qui mecum sunt fratres. Pax vobiscum.